

NOTA INTEGRATIVA

Signori consorziati,

la presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2013 del Consorzio Ecologico Cuneese. I dati contenuti corrispondono alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto conformemente agli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile. I principi di riferimento sono quelli statuiti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

Per la redazione sono state adottate le norme contabili previste per le Aziende Speciali ex art. 114 del D.Lgs. 18.8.200, n. 267 ed in particolare, ove possibile, gli specifici schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico fissati dal Decreto Ministro del Tesoro, 26 aprile 95 adeguati a quanto previsto dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 .

STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO

L'azienda non ha effettuato alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi del medesimo articolo si precisa che tutte le voci di bilancio sono comparabili con le medesime voci dell'esercizio precedente.

Non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di bilancio ai sensi dell'art. 2424 C.C.

La quadratura delle voci di bilancio, conseguente all'arrotondamento dei valori all'unità di euro, è stata raggiunta iscrivendo delle poste di mero riequilibrio contabile nella voce "A VII) Altre riserve: Riserve da arrotondamento euro", per lo stato patrimoniale e nelle voci "E20) Proventi straordinari" o "E21) Oneri straordinari" per il conto economico

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione osservati dall'azienda per la redazione del bilancio sono quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile. I principi di riferimento sono quelli statuiti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuità dell'attività anche se non vi sono certezze in merito alla destinazione del patrimonio ed al futuro dei consorzi di funzione.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda. Essi non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente.

Con riferimento ai punti previsti dall'art. 2427 del codice civile ed alla loro sequenza, vengono di seguito riportate le seguenti informazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al prezzo di costo, computando anche i costi accessori. Questi valori sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni sulla base della utilità futura delle spese sostenute

o della durata residua del diritto di utilizzazione, se inferiore.

Le aliquote di ammortamento sono state applicate in conformità al seguente piano:

	Aliquota
- DIRITTI DI BREVETTO E DI UTILIZZ.NE OPERE DELL'INGEGNO	
- Software e programmi	20%

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisto, maggiorato degli oneri accessori.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali viene prestabilito in conformità al seguente piano ed in base alla residua possibilità di utilizzazione dei beni:

	Periodo di presunto utilizzo in anni	Aliquota
- TERRENI E FABBRICATI		
- Terreni	---	---
- IMPIANTI E MACCHINARIO		
- Impianti e macchinari	10	10%
- ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI		
- Attrezzature	6,7	15%
- Mobili, arredi e macchine ordinarie d'ufficio	8,3	12%
- Macchine ufficio ed elaboratori elettronici	5	20%

Per le immobilizzazioni acquistate nel corso dell'esercizio le aliquote di ammortamento suddette sono state ridotte alla metà in quanto i beni sono stati utilizzati per un periodo limitato e nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio. Si ritiene comunque che tali aliquote siano adeguate alla residua possibilità di utilizzazione dei beni cui si riferiscono. Le aliquote di ammortamento non sono variate rispetto ai precedenti esercizi.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al costo che corrisponde al valore nominale.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino, relative esclusivamente a *composter*, sono state valutate all'ultimo prezzo di acquisto. Il valore ottenuto non risulta essere superiore al prezzo di mercato alla fine dell'esercizio.

Crediti

I crediti sono stati valutati al valore presunto di realizzo. In particolare i crediti di natura commerciale risultano rettificati da un prudenziale fondo di svalutazione accantonato nella misura ritenuta sufficiente a coprire la parte di crediti già iscritti a ruolo e non incassati.

Nel presente esercizio è stato inoltre calcolato un accantonamento sull'ammontare del residuo credito risultante nei confronti di società soggetta a procedura concorsuale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, composte da contanti, da depositi bancari e da conto corrente postale sono iscritte secondo il loro importo nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti, relativi a costi comuni a più esercizi, sono stati determinati secondo il criterio della competenza

temporale.

Fondi per rischi ed oneri

Risulta tuttora accantonato un fondo per gli oneri imprevisti riferiti al rinnovo dell'appalto scaduto ed a fronte di rischi futuri di spese legali e di potenziali richieste di rimborso ed interessi con particolare riferimento agli orientamenti giurisprudenziali non del tutto convergenti sulla non imponibilità Iva della ormai abolita Tariffa di Igiene Ambientale.

Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito verso i dipendenti ed il personale incaricato, maturato alla chiusura dell'esercizio, in conformità alla Legge ed ai contratti di lavoro vigenti.

Debiti

I debiti sono valutati al valore nominale.

Ricavi e costi

I ricavi ed i costi sono stati determinati secondo principi di competenza economica e temporale. Con l'esercizio 2012 si è conclusa l'attività di gestione diretta della Tariffa d'Igiene Ambientale per conto di alcuni Comuni consorziati. A partire dall'esercizio corrente resta in vigore esclusivamente la gestione degli incassi e dei conguagli riferiti ai corrispettivi addebitati nel periodo di vigenza della TIA.

Imposte sul reddito

Le imposte sono state accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti in base ad una realistica previsione del reddito imponibile.

In caso di differenze temporanee significative tra le valutazioni civilistiche e fiscali, è prevista l'iscrizione della connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile n. 25 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono da iscriverne solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Anche nel presente bilancio non si è ritenuto prudente iscriverne le imposte anticipate sull'importo dell'accantonamento per svalutazione dei crediti eccedente il valore massimo consentito dalla normativa fiscale a causa della particolare situazione del settore in corso di integrale riorganizzazione e della incertezza sul futuro del consorzio.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI

Nei seguenti prospetti, per ciascuna voce delle immobilizzazioni, tenuto conto che nessuna delle immobilizzazioni è mai stata oggetto di svalutazioni o rivalutazioni ad esclusione dei terreni riferiti alla strada consortile, sono illustrati il costo storico, gli ammortamenti eseguiti in precedenti esercizi, i movimenti del periodo ed i saldi al 31/12/2013.

Movimenti immobilizzazioni immateriali

DIRITTI DI BREVETTO E DI UTILIZZ. OPERE INGEGNO	Costo Storico	Precedenti Ammortam.ti	Movimenti dal 1/1/2013 al 31/12/2013			Saldo Finale
			Acquisiz.ni	Eliminazioni/ trasferimenti	Ammortam.ti	
Software e programmi	28.985	-28.144	1.480	0	-773	1.548
TOTALI	28.985	-28.144	1.480	0	-773	1.548

Movimenti immobilizzazioni materiali

TERRENI E FABBRICATI	Costo Storico	Precedenti Ammortam.ti/ svalutazioni	Movimenti dal 1/1/2013 al 31/12/2013			Saldo Finale
			Acquisiz.ni/ trasferimenti	Alienazioni/ trasferimenti	Storno Fondo amm.to	
Terreni	43.602	-43.602	0	0	0	0
Strade e piazzali	119.755	-119.755	0	0	0	0
TOTALI	163.357	-163.357	0	0	0	0

IMPIANTI E MACCHINARIO	Costo Storico	Precedenti Ammortam.ti	Movimenti dal 1/1/2013 al 31/12/2013			Saldo Finale
			Acquisiz.ni	Alienazioni/ Trasferimenti	Ammortam.ti	
Impianti e macchinari	950	-950	0	0	0	0
TOTALI	950	-950	0	0	0	0

ATTREZZATURE INDUSTR. E COMMERCIALI	Costo Storico	Precedenti Ammortam.ti	Movimenti dal 1/1/2013 al 31/12/2013			Saldo Finale
			Acquisiz.ni	Alienazioni/ Trasferimenti	Ammortam.ti	
Attrezzature	1.143.470	-1.088.497	0	0	-17.970	37.003
TOTALI	1.143.470	-1.088.497	0	0	-17.970	37.003

ALTRI BENI	Costo Storico	Precedenti Ammortam.ti	Movimenti dal 1/1/2013 al 31/12/2013			Saldo Finale
			Acquisiz.ni	Alienazioni/ Trasferimenti	Ammortam.ti	
Autovetture	10.754	-10.754	0	0	0	0
Mobili e macch. ordinarie ufficio	15.999	-14.343	0	0	-605	1.051
Macchine ufficio elettroniche	47.611	-41.039	91	0	-2.727	3.936
Automezzi	84.016	-84.016	0	0	0	0
TOTALI	158.380	-150.152	91	0	-3.332	4.987

Movimenti immobilizzazioni finanziarie

CREDITI IMMOBILIZZATI	Costo storico	Rivalutazioni	Acquisiz.ni	Diminuzioni/ trasferimenti	Svalutazioni	Saldo finale
Crediti v/Enti di riferimento (per contributi in c/capitale)	43.545	0	0	-31.733	0	11.812
TOTALI	43.545	0	0	-31.733	0	11.812

COMPOSIZIONE DEGLI ONERI PLURIENNALI

Non risultano in bilancio costi di ricerca e sviluppo e di pubblicità nè altri oneri pluriennali.

RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni per perdite durevoli di immobilizzazioni materiali o immateriali.

VARIAZIONE CONSISTENZA ALTRE VOCI

Nei seguenti prospetti, per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni, vengono dettagliatamente illustrati il saldo iniziale, i movimenti del 2013 e i valori alla fine dell'esercizio.

RIMANENZE	INIZIALE	INCREMENTI	TRASFERIMENTI	FINALE
Rimanenze di composte destinate a consumo o cessione	4.198	5.472	0	9.670

CREDITI VERSO UTENTI E CLIENTI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Crediti verso utenti e clienti	4.434.688	0	-465.232	3.969.456
Fatture da emettere utenti e clienti	113.636	70.908	0	184.544
Note di credito da emettere utenti e clienti	-176.741	-14.326	0	-191.067
Fondo svalutazione crediti verso clienti	-650.013	-35.636	3.500	-682.149
TOTALE	3.721.570	20.946	-461.732	3.280.784

CREDITI TRIBUTARI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Crediti per Iva differita	178.008	0	-54.197	123.811
Erario c/IVA	125.450	88.463	0	213.913
Erario IRES	69.384	0	-28.038	41.346
Erario IRAP	9.604	0	-4.444	5.160
Erario c/ altri tributi	19.473	0	0	19.473
TOTALE	401.919	88.463	-86.679	403.703

IMPOSTE ANTICIPATE	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Crediti per imposte anticipate	26.990	0	0	26.990

Nella voce risultano imputate le imposte prepagate su accantonamenti di fondi per svalutazione crediti eccedenti il limite fiscale deducibile. Esse verranno stornate al momento dell'effettivo utilizzo a compensazione delle perdite su crediti.

CREDITI VERSO ALTRI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Cauzioni attive	3.654	0	0	3.654
Crediti v/INAL	0	263	0	263
Crediti diversi v/terzi	12	80.022	0	80.034
TOTALE	3.666	80.285	0	83.951

DISPONIBILITÀ' LIQUIDE	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Cassa contanti	1.164	0	-616	548
Conto corrente postale ordinario	10.378	0	1.011	11.389
Conto corrente postale TIA	119.912	-108.291	0	11.621
Conto corrente bancario	1.584.360	0	-1.155.985	428.375
TOTALE	1.715.814	-108.291	-1.155.590	451.933

RATEI E RISCONTI ATTIVI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Risconti attivi	20.400	0	-15.521	4.879

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Capitale di dotazione	500.000	0	0	500.000
Riserva legale	34.704	2.196	0	36.900
Riserva straordinaria	0	41.726	0	41.726
Altre riserve (arrotondamento euro)	1	0	-1	0
Utile dell'esercizio	43.922	14.482	-43.922	14.482
TOTALE	578.627	58.404	-43.923	593.108

VARIAZIONE CONSISTENZA FONDI	SALDO INIZIALE	ACCANTON.TI INCREMENTI	UTILIZZI TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Fondo rischi e oneri futuri	116.000	0	0	116.000
Fondo L. 604/62	4.436	10.381	0	14.817
TOTALE	120.436	10.381	0	130.817

VARIAZIONE CONSISTENZA TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	SALDO INIZIALE	ACCANTON.TI INCREMENTI	UTILIZZI	SALDO FINALE
Trattamento Fine Rapporto	195.967	22.732	0	218.699

DEBITI VERSO FORNITORI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Debiti verso fornitori	3.573.445	0	-1.366.322	2.207.123
Note di credito da ricevere	-68.798	0	16.241	-52.557
Fatture da ricevere	546.639	0	-375.940	170.699
TOTALE	4.051.286	0	-1.726.021	2.325.265

DEBITI TRIBUTARI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Ritenute Irpef dipendenti, assimil. e autonomi da versare	16.863	0	-272	16.591
Debiti tributari diversi	74	0	0	74
TOTALE	16.937	0	-273	16.665

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Debiti v/INAIL	37	0	-37	0
Debiti v/Enti previdenziali e assistenziali vari	1.364	623	0	1.987
Debiti v/INPDAP-INPS	14.400	608	0	15.008
TOTALE	15.801	1231	-37	16.995

ALTRI DEBITI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Debiti v/personale incaricato	1.187	13.871	0	15.058
Debiti v/ amministratori	47.884	0	-1.345	46.539
Debiti v/ Provincia per C.P. TIA	86.705	0	-18.229	68.476
Debiti v/ Comuni	831.781	0	0	831.781
Depositi cauzionali ricevuti	0	2.171		2.171
Debiti vari verso terzi	11.125	0	-1.350	9.775
TOTALE	978.682	16.042	-1.350	973.800

RATEI E RISCOINTI PASSIVI	SALDO INIZIALE	ACQUISIZIONI/ INCREMENTI	DECREMENTI / TRASFERIMENTI	SALDO FINALE
Ratei passivi	44.409	0	-2.498	41.911
TOTALE	44.409	0	-2.498	41.911

Nel seguente prospetto vengono inoltre illustrati i movimenti finanziari avvenuti nell'esercizio classificati tra attività operativa, di investimento e finanziaria. Lo schema di rendiconto finanziario scelto è quello previsto dai principi contabili internazionali:

RENDICONTO FINANZIARIO COMPLETO SECONDO LO IAS 7

	2013	2012
RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA		
Risultato prima delle poste straordinarie	49.667	136.373
Rettifiche per:		
± elementi non monetari	83.029	200.894
± elementi della gestione finanziaria e d'investimento	-5.717	906
Utile operativo prima delle variazioni del capitale circolante	126.979	338.173
± variazione capitale circolante	-1.399.879	1.714.508
Disponibilità liquide generate dalle operazioni	-1.272.900	2.052.681
- interessi corrisposti	-2.965	-9.013
- imposte pagate	-39.627	-238.955
Flussi finanziari prima degli elementi straordinari	-1.315.492	1.804.713
± incassi/uscite per eventi straordinari	12.767	0
Disponibilità liquide nette derivanti dall'attività operativa (A)	-1.302.725	1.804.713
RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
- pagamenti per acquisizioni di immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni materiali	-91	-2.058
+ incassi (corrispettivi ottenuti) per vendita di immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni materiali		
- pagamenti per acquisizioni di beni immateriali e costi capitalizzati	-1.480	-.380
+ incassi (corrispettivi ottenuti) per vendita immobilizzazioni immateriali		
- pagamenti per concessione di anticipazioni o prestiti a terzi		
+ incassi per rimborsi di anticipazioni o prestiti a terzi	31.733	12.379
- pagamenti per strumenti derivati		
+ incassi da strumenti finanziari		
- pagamenti per acquisizioni di partecipazioni in imprese controllate e collegate e in joint venture		
+ incassi per vendita di imprese controllate e collegate e in joint venture		
incassi da interessi attivi	8.682	8.107
Disponibilità liquide nette derivanti/impiegate dall'attività di investimento (B)	38.844	18.048
RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
+ incassi derivanti da emissione di azioni o altri titoli rappresentativi di capitale		
- pagamenti per acquisizioni di azioni proprie		
+ incassi da ottenimento di prestiti		
- pagamenti per rimborso di prestiti		
- pagamenti per dividendi deliberati		-831.781
- pagamenti per riduzione di debiti per leasing finanziario		
Disponibilità liquide nette derivanti/impiegate dall'attività finanziaria (C)	0	-831.781
INCREMENTO/DECREMENTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI (D=A+B+C)	-1.263.881	990.980
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	1.715.814	724.834
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (F=D+E)	451.933	1.715.814

ELENCO SOCIETA' CONTROLLATE E COLLEGATE

Il Consorzio non detiene partecipazioni in società controllate o collegate.

CREDITI E DEBITI SUPERIORI A 5 ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SUI BENI SOCIALI

Non sono presenti in bilancio crediti e debiti superiori a 5 anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni del consorzio.

EVENTUALI EFFETTI DELLE VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI VERIFICATE SI SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In merito alle informazioni richieste dal comma 6 bis dell'art. 2427 C.C., la società non ha effettuato operazioni in valuta.

AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI CHE PREVEDONO L'OBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE

Non sono presenti in bilancio operazioni di pronti contro termine con obbligo di retrocessione (art. 2427 comma 6 ter C.C.).

COMPOSIZIONE RATEI, RISCONTI, ALTRI FONDI E ALTRE RISERVE

Nei seguenti prospetti è illustrata la composizione delle voci in oggetto iscritte in bilancio.

COMPOSIZIONE RATEI, RISCONTI, ALTRI FONDI E ALTRE RISERVE

Nei seguenti prospetti è illustrata la composizione delle voci in oggetto iscritte in bilancio.

RISCONTI ATTIVI	4.879
Quota di affitto uffici di Cuneo di competenza esercizio successivo	2.101
Quota abbonamento giornali di comp. eserc. succ.	362
Assicurazioni comp. eserc. succ.	755
Quota canoni telefonici comp. eserc. succ.	168
Quota canoni assistenza informatica	80
Quota tasse di circolazione automezzi di comp. eserc. successivo	11
Quota noleggio automezzi di comp. eserc. successivo	1.402

RATEI PASSIVI	41.911
Quota ferie, premio e mensilità aggiuntive di competenza dell'esercizio	41.649
Conguaglio affitto uffici di Cuneo Novembre-Dicembre 2013	10
Energia elettrica A.E. Busca di competenza dell'esercizio	92
Spese telefoniche di competenza dell'esercizio	160

RISERVE STATUTARIE E ALTRE RISERVE	78.626
Fondo di riserva legale	36.900
Fondo di riserva straordinaria	41.726

ALTRI FONDI	130.817
Fondo accantonamento Legge 604/62 su indennità per atti rogati	14.817
Fondo rischi e oneri futuri	116.000

INDICAZIONE DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO CON SPECIFICAZIONE DELL'ORIGINE, POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE E DELLA AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI ESERCIZI

Nel prospetto di seguito riportato vengono illustrati i movimenti intervenuti nelle voci di patrimonio netto nel corso dell'ultimo esercizio.

	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserve	Risultato dell'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	500.000	31.587	772.564	62.336	1.366.487
Destinazione del risultato dell'esercizio:	0	3.117	59.219	-62.336	0
- Attribuzione di dividendi e riserve			-831.781		-831.781
- Altre destinazioni					
Altre variazioni:			-1		-1
Risultato dell'esercizio precedente				43.922	43.922
Alla chiusura dell'esercizio precedente	500.000	34.704	1	43.922	578.627
Destinazione del risultato dell'esercizio:		2.196	41.726	-43.922	0
- Attribuzione di dividendi e riserve					
- Altre destinazioni					
Altre variazioni:			-1		-1
Risultato dell'esercizio corrente				14.482	14.482
Alla chiusura dell'esercizio corrente	500.000	36.900	41.726	14.482	593.108

Nel prospetto di seguito riportato viene fornita l'analisi del patrimonio netto sotto i profili della disponibilità e della distribuibilità.

Natura/descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi:	
				per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	500.000		0	0	0
Riserve di capitale:	0				
Riserve di utili:					
Riserva legale	36.900	per copertura perdite	36.900		
Riserva Straordinaria	41.726	Per aumento di capitale Per copertura perdite Per distribuzione ai soci	41.726		
Totale	578.626	Totale disponibile	78.626	0	0
Quota non distribuibile			36.900	0	0
Residua quota distribuibile			41.726	0	0

ONERI FINANZIARI IMPUTATI ALL'ATTIVO

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio.

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE E CONTI D'ORDINE

Gli impegni e i rischi sono stati interamente indicati in bilancio. Nei seguenti prospetti è illustrato il contenuto dei conti d'ordine che consistono in fidejussioni ricevute da terzi.

FIDEJUSSIONI RICEVUTE DA TERZI	VALIDITA'	IMPORTO
Affidamento servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti solidi urbani ed altri di igiene ambientale. Appalto Cuneo + 18 Comuni Pianura	Dal 10.09.2013 al 31.12.2013	83.247,30
Affidamento servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti solidi urbani ed altri di igiene ambientale. Appalto Valli Grana e Maira	Dal 01.09.2013 al 31.12.2013	4.198,12
Affidamento servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti solidi urbani ed altri di igiene ambientale. Appalto Valle Stura	Dal 01.01.2008 al 31.12.2014	195.000,00
Affidamento servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti solidi urbani ed altri di igiene ambientale. Appalto Valli Gesso Pesio e Vermenagna	Dal 01.04.2009 al 31.03.2014	84.654,11
Servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti ed imballaggi in legno.	Dal 01.07.2013 al 31.12.2013	2.454,71
Servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti ed imballaggi in ferro.	Dal 04.07.2013 al 03.07.2014	5.478,42
Servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti urbani pericolosi.	Dal 01.10.2013 al 01.10.2014	7.440,85
Servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento di pneumatici fuori uso.	Dal 01.12.2013 al 01.12.14	8.528,83
TOTALE		391.002,34

CONTO ECONOMICO

RIPARTIZIONE DEI RICAVI

Nei seguenti prospetti è illustrata la ripartizione dei ricavi secondo la categoria:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2013	2012
Ricavi su servizi a tariffa	0	3.049.519
Ricavi su servizi ripartizione gestionale	117.118	113.585
Ricavi su servizio di raccolta e trasporto R.S.U	9.289.488	7.648.028
Ricavi derivanti da raccolta differenziata	1.147.047	1.172.762
Ricavi su vendita composte	4.128	7.338
TOTALE RICAVI PER SERVIZI PRESTATI	10.557.781	11.991.232

Ricavi e proventi diversi	2013	2012
Ricavi vari diversi	2.517	18
Ricavi per rimborsi da terzi	224.943	110.626
Risarcimento danni	0	1.960
Sconti, abbuoni e arrotondamenti attivi	75	441
Sopravvenienze attive ordinarie	0	19.800
Ricavi per rimborsi gestione TARES	91.764	0
Plusvalenze patrimoniali	20	0
TOTALE RICAVI E PROVENTI DIVERSI	319.319	132.845

ALTRE INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Al fine di consentire una conoscenza più analitica di alcune altre poste del Conto Economico vengono inseriti nella presente nota integrativa i seguenti dettagli:

Costi per materie prime, di consumo e di merci	2013	2012
Acquisto cassonetti	42.835	645
Acquisto carburante	2.386	2.702
Acquisto composte	9.600	3.200
TOTALE	54.821	6.547

Costi per servizi	2013	2012
Utenze	17.502	17.696
Servizi industriali e gestione servizi	9.884.547	10.894.954
Consulenze tecniche, legali e amministrative	122.988	27.380
Manutenzioni	4.816	2.974
Servizi generali ed amministrativi	235.202	364.956
TOTALE	10.265.055	11.307.960

Oneri diversi di gestione	2013	2012
Imposte e tasse non sul reddito	2.793	6.077
Quote associative abbonam. e pubblicaz.	11.569	11.465
Sopravvenienze passive della gestione ordinaria	1.375	27.975
Spese e oneri vari di gestione	5.862	13.230
Contributi ATO e rimborsi vari	14.000	13.858
TOTALE	35.599	72.605

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425,n. 15,C.C.

COMPOSIZIONE DEI PROVENTI FINANZIARI

Altri proventi finanziari	2013	2012
Proventi da Enti consorziati per rimborso quote aree ecologiche	5.993	2.381
Interessi attivi su c/c/bancari e postali	1.693	3.137
Altri interessi attivi	996	2.589
TOTALE	8.682	8.107

SUDDIVISIONE INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI

Interessi e altri oneri finanziari	2013	2012
Spese e commissioni bancarie	2.965	8.308
Altri interessi passivi	0	705
TOTALE	2.965	9.013

COMPOSIZIONE DELLE VOCI "PROVENTI E ONERI STRAORDINARI"

Proventi straordinari	2013	2012
Sopravvenienze attive straordinarie	12.765	21.438
TOTALE	12.765	21.438

Oneri straordinari	2013	2012
Sopravvenienze passive straordinarie	0	0
TOTALE	0	0

DIFFERENZE TEMPORANEE CHE HANNO COMPORTATO LA RILEVAZIONE DI IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE

Non risultano movimenti dell'esercizio relativi alla fiscalità differita, così come richiesto dal punto 14 dell'art. 2427 C.C. relativo alla redazione della Nota Integrativa. Nella voce "Crediti per imposte anticipate" risultano imputate le imposte prepagate su accantonamenti di fondi per svalutazione crediti eccedenti il limite fiscale deducibile effettuati negli esercizi precedenti. Esse verranno stornate al momento dell'effettivo utilizzo a compensazione delle perdite su crediti.

Nel seguente prospetto viene invece specificata la riconciliazione tra imponibile fiscale di bilancio e imponibile fiscale teorico (come previsto dal principio contabile n. 25):

PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO

Determinazione dell'imponibile IRES		
Risultato prima delle imposte	62.434	
Onere fiscale teorico (aliquota 27,5%)		17.169
• <u>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</u>		
• quota eccedente fondo sval. Crediti	16.722	
• emolumenti non corrisposti nell'esercizio	23.258	
Totale	39.980	
• <u>Ristorno delle differenze temporanee da esercizi precedenti:</u>		
Totale	(.....0)	
• <u>Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi:</u>		
• costi non deducibili:	10.716	
• Sopravvenienze o proventi non imponibili	(130)	
• quota forfetaria dell'Irap deducibile	(18.997)	
Totale	(8.411)	
Perdite fiscali di esercizi precedenti	(0)	
Imponibile fiscale	94.003	
Imposte correnti (Ires) sul reddito dell'esercizio (onere effettivo: 41,40%)		25.851

NUMERO MEDIO DIPENDENTI E COSTO DEL PERSONALE

La voce di bilancio comprende il costo delle ferie non godute al 31/12/2012 e delle mensilità aggiuntive derivanti dal contratto collettivo di lavoro.

Nel successivo prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti in forza nel 2012 ed il relativo raffronto con l'esercizio precedente suddivisi per qualifica.

	2013	2012
Numero dirigenti	0	0
Numero quadri	0	0
Numero impiegati	8	8
TOTALE GENERALE	8	8

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

L'ammontare dei compensi spettanti all'Organo Amministrativo ed al Revisore Contabile di competenza dell'esercizio è indicato nel seguente prospetto:

	2013	2012
Componenti Consiglio di Amministrazione - compensi in misura fissa	//	//
Compensi all'organo di controllo	4.680	4.680

Visto l'art. 5 co.7 D. L. 78/2010, convertito, con modificazioni, in Legge 122/2010, secondo cui "Agli amministratori di comunità montane e di unioni di comuni e comunque di forme associative di enti locali aventi per oggetto al gestione di servizi e funzioni pubbliche non possono essere attribuite retribuzioni, gettoni, e indennità o emolumenti in qualsiasi forma siano essi percepiti", si comunica che il Consorzio, ha sospeso il pagamento di indennità e/o compensi per la carica ricoperta a decorrere dalle spettanze del mese di giugno 2010, accantonando comunque il relativo costo nel bilancio consuntivo fino al 31/12/2011. A decorrere dall'esercizio precedente si è invece ritenuto di non procedere ulteriormente all'accantonamento del costo.

Si precisa, ai sensi dell'art. 2427, c. 16bis del Codice Civile, che non vi sono nell'esercizio prestazioni di consulenza svolte dal revisore, nè prestazioni di diverso genere rispetto alla revisione dei conti o di altri servizi di verifica

NUMERO E VALORE NOMINALE AZIONI - ART. 2427 N. 17 C.C. E AZIONI DI GODIMENTO E OBBLIGAZIONI EMESSE DALL'AZIENDA - ART. 2427 N. 18 C.C.

I presenti punti della nota integrativa non sono pertinenti in quanto il capitale di dotazione non è suddiviso in azioni ed il consorzio non ha emesso prestiti obbligazionari.

STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DAL CONSORZIO E FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI

Il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari e non sono stati effettuati finanziamenti da parte dei soci consorziati.

DATI RICHIESTI DAL 3° COMMA DELL'ART. 2447-SEPTIES - PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE - ART. 2427 C. 20 e 21 C.C.

Non sono presenti in bilancio patrimoni destinati ad uno specifico affare.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA – ART. 2427 C. 22 C.C.

Il Consorzio non ha stipulato contratti di leasing.

RAPPORTI CON SOCIETA' FACENTI PARTE DEL GRUPPO O CORRELATE – ART. 2427 C. 22BIS

Prosegue la collaborazione tra il Consorzio e l'A.C.S.R. S.p.A., società che gestisce lo smaltimento ed il trattamento dei rifiuti per conto dei medesimi 54 comuni consorziati. L'attuale suddivisione sia giuridica che gestionale risulta da operazione di scissione avvenuta in data 29.12.2003. I rapporti intrattenuti con l'A.C.S.R. S.p.A, sono regolamentati da apposite norme di legge e da disposizioni dell'Autorità d'Ambito Cuneese, organismo che provvede a coordinare ogni attività legata al settore dell'intera Provincia.

ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE – ART. 2427 C. 22TER

Non esistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e connessi effetti sul bilancio.

RIVALUTAZIONI MONETARIE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, N.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non e' stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria, ne' si e' derogato ai criteri legali di valutazione.

* * *

Si dichiara che il suesteso bilancio, composto di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, corrispondente anche alle scritture contabili

Cuneo, li 8 aprile 2014

Per il Consiglio di Amministrazione
(QUIRITI Pier Giacomo - Presidente)

Questo documento viene trasmesso in copia informatica al Registro Imprese, firmato digitalmente dal professionista incaricato, che ne attesta la corrispondenza all'originale cartaceo, sottoscritto con firma autografa dai soggetti obbligati e conservato presso l'impresa.

Imposta di bollo assolta in entrata autorizzazione CCIAA CN n. 11981/2000/2 del 29/12/2000.

Per Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Pier Giacomo Quiriti